CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 37/2024

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se os senhores

Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Luis Carlos Comiotto.  --------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a

verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro, os vereadores: MDB – Adriane

Maria Parise, Leandro Rodrigues Machado dos Santos e Maria de Lourdes Scopel Gregol; PP – Luis Carlos

Comiotto, Vanderlei Zanotto e Cristiano Valduga Dal Pai - PL – Gioconda Carla Dal Ponte; PSD – João

Guilherme Mazetto  e Rodrigo F. A. Costa;  --------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº 36/2024, sendo a

mesma aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 384/2024 – Encaminhamento de Projeto de Lei

Executivo nº 660/2024, para trâmite na Casa. Of. nº 380/2024 – Atos de exoneração e nomeação dos cargos em

comissão e funções gratificadas – novembro 2024. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Emenda com entrada na Casa: Substitutiva Global nº 02 ao PL nº 585 – Altera a Lei Dispõe Sobre o Plano

Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental e Rural Integrado – PDDUARI - do Município de Veranópolis".

Projeto de Lei Executivo com entrada na Casa:  nº 660 - Autoriza o poder executivo a realizar despesas com

projeto “Natal da Longevidade 2024 - complemento”. -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Emenda Substitutiva Global nº 02/2024 ao Projeto de Lei Executivo  nº 585/2024 – Comissão de Constituição e

Justiça. Projeto de Lei Executivo nº 660/2024 - Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação de Líderes. --------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação antecipada do PL

660, sendo acatado por todos. Projetos de Lei Legislativo com Parecer: nº 19 com emenda global substitutiva

aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Executivo com Parecer: nº 660 aprovado por unanimidade. -----------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Vanderlei Zanotto fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais. --

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo. ----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores para o dia

dezesseis de dezembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou

a Sessão agradecendo a presença de todos.

__________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                         Secretário